unter No. 27 S. 637 mitgeteilte Schreiben gerichtet, wie sich aus den 
Worten S. 637 Z. 1 v. u .: ,il Rmo legato e anchora in quel mona- 
sterio de’ frati‘, die sich auf die Angabe S. 633 Z. 2 v. ob. zurück
beziehen, klar ergiebt.

II Rmo legato si porta benissimo et con la vita sua et di 
soi fa, che questi Antipapi cagliano. Sua S. Rma si e ridotta in 
un monasterio di monaci di san Benedetto qui in la cittä per 
questi giorni santi. La Domenica passata del olivo 1’ Imperatore 
et sua S. Rma ri redussero alla messa in la chiesa cathedrale, 
cantata per il Vescovo di Brixinone, locotenente del Re de’ Ro
mani, dove in la processione alcuni Principi ecclesiastici non 
Electori, come e 1’ Arcivescovo saltburgense, et altri volsero 
precedere et precedettero li altri ambasciatori de’ Regij, il che 
non credo fusse inteso da Cesare. Li Electori et soi locotenenti 
precedono li ambasciatori, excetto quelli del Papa, et apena ce- 
dono al Nuntio apostoliTso. Servono una grandezza terribile et 1’ 
Imperatore li deferisce molto. L’ Imperatore andö in processione 
tra li doi Cardinali, cioe il Rmo legato et il Maguntino, ma per 
non metter bisbiglio tra li Electori et altri non ha mai voluto 
cavalcare ne accompagnarsi in comitiva col legato. Et in choro 
da le sedie, che sono ad cornu epistulae, staya 1’ Imperatore, et 
apresso sua Mta fora del baldachino stava il Cardinale Maguntino 
et poi un locotenente del Arcivescovo di Colonia et successi- 
vamente li altri locotenenti delli altri Electori, perche allora non 
li era altro Electore principale. Poi seguivano lontani 3 sedie 
li Duchi di Brunsvich et di Baviera et ultimo il Duca di Savoia. 
Alle sedie poi di sotto in quella banda sedevano altri Principi 
et Baroni laici. Dalla parte poi all’ incontro, che e ad cornu 
evangelii, sedeva a rimpetto di Cesare il Rmo legato sotto un 
baldachino di velluto nero, et apresso il Nuncio apostolico. Poi 
1’ ambasciatore del Re et successivemente li Principi di Ger
mania ecclesiastici, poi altri ambasciatori. Finita la messa 1’ Im
peratore andö via p°, accompagnato dalli soi Principi ecclesiastici 
et seculari. II Rm0 legato poi appartatamente andö a casa con 
li soi ne diede quel di benediction sollenne al populo ne manco 
indulgentie per non dar che dire a questi heretici et fo cosi or- 
dine di sua Mta. Y. S. vede, a che termini siamo condotti.

Se io non fossi cosi travagliato come sono, mandarei a Y. S. 
la forma del sedere et consultar di questi intravengono in la 
Dieta, che il tutto ho voluto diligentemente inquirere, ma al pre
sente non ho tempo di scriverla.